Si le suicide corporel manifeste un attachement déréglé à la vie sensible, parce que, selon une remarque de Pascal, la volonté ne fait jamais la moindre démarche que vers le bonheur et que c'est le motif de toutes les actions de tous les hommes jusqu'à ceux qui vont se pendre, est-ce que cette tentative de suicide métaphysique ne révèle pas aussi un fol et furieux amour de l'être, mais un amour qui dans sa sincérité native est bon, un amour plus fort que la souffrance et que la mort et que l'éternité même dont il prétend triompher ? Ainsi donc il suffirait de vouloir être pour que du néant surgissent le mal de l'existence et tout son cortège de fantômes meurtriers ! Ainsi donc il suffirait de ne pas vouloir être pour que l'être fût détruit ; et la volonté qui crée et anéantit tout le reste à son gré aurait cette force suprême de s'anéantir elle-même ! Le pessimisme, y a-t-on réfléchi, laisse éclater une immense et invincible confiance dans la toute-puissance de la volonté puisqu'elle semble et nécessaire et suffisante pour produire la douleur de l'existence comme aussi pour créer le bienheureux anéantissement qui ne serait pas sans elle. Et par-delà cette fin voulue et proclamée, il y a une pleine foi, il y a un hymne à l'action souveraine et créatrice du vouloir.

Qu'on rompe en effet tout cet inextricable réseau d'illusions et de désillusions, tel que le tisse le pessimisme ; voici sans doute ce qu'on démêlera : 1° l'univers est le phénomène illusoire et mauvais d'une volonté foncière d'être ; 2° le mal de l'existence, l'illusion de la vie est détruite par une volonté de n'être pas, qui anéantit le phénomène du premier vouloir et constitue le bienheureux non-être ; 3° pour n'être pas, pour résister à l'invasion des illusions subtiles, il ne suffit pas d'éteindre en soi la vie apparente et mortelle, il faut que cette volonté de n'être pas embrasse l'éternité, elle a besoin d'être infiniment afin de [37] n'être plus et afin de se nier

perpétuellement sans défaillance, et c'est parce qu'elle est omnipotente pour créer le mal et l'erreur de l'être qu'il faut qu'elle soit omnipotente pour anéantir son propre ouvrage et se défaire d'elle-même. — Mais on a beau aiguillonner la pensée et le désir : du *vouloir-être*, du vouloir n'être pas, du *vouloir ne pas vouloir*, il subsiste toujours ce terme commun, *vouloir* qui domine de son inévitable présence toutes les formes de l'existence ou de l'anéantissement, et dispose souverainement des contraires.

Il y a donc une double ambiguïté sur le sens des mots, *être* et *néant*. Tantôt par être, il faut entendre cette vie décevante qu'emporte le torrent des mobiles chimères et cette magie douloureuse du phénomène universel ; et alors du *vouloir-être*, c'est le vouloir qui est le néant, c'est l'être qui est le mal et l'illusion réelle : *Si fallor, non sum*. Tantôt par être, il faut entendre cette volonté profonde qui ne se possède et ne s'affranchit qu'en se détachant de toute forme individuelle, de toute pensée distincte, de toute vie propre ; et alors du vouloir-être, c'est l'être qui n'est pas, c'est le vouloir qui a seul l'infinie réalité : *Si non fallor, sum*. Car une fois les passions éteintes et les désirs mortifiés, la volonté dégagée de l'objet qui la captivait revient à sa pure essence ; et mourant au monde des sens, elle naît à l'impersonnalité.